ỦY BAN NHÂN DÂN

ĐẶC KHU LÝ SƠN

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:         /2025/QĐ-UBND

 Lý Sơn, ngày       tháng 8  năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày

16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15

ngày 19 tháng 02 năm 2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật số 87/2025/QH15 ngày 25 tháng 6 năm

2025;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP

ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và

biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm

pháp luật và Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của

Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp

luật;

Căn cứ Nghị định số 137/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của

Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 2

cấp trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch;

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của

Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của

Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công

lập; Nghị định số 83/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung một số điều của nghị định số 123/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm

2016 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức của bộ, cơ quan ngang bộ đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo

Nghị định số 101/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 8 năm 2020 của Chính phủ;

Nghị định số 10/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 02 năm 2016 của Chính phủ quy

định về cơ quan thuộc Chính phủ đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo

Nghị định số 47/2019/NĐ-CP ngày 05 tháng 6 năm 2019 của Chính phủ và

Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ

quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-123-2016-nd-cp-chuc-nang-nhiem-vu-quyen-han-co-cau-to-chuc-bo-co-quan-ngang-bo-321514.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-101-2020-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-123-2016-nd-cp-chuc-nang-nhiem-vu-cua-bo-451389.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-10-2016-nd-cp-co-quan-thuoc-chinh-phu-302199.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-47-2019-nd-cp-quy-dinh-ve-co-quan-thuoc-chinh-phu-415927.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-120-2020-nd-cp-thanh-lap-to-chuc-lai-giai-the-don-vi-su-nghiep-cong-lap-379357.aspx

2

Căn cứ Nghị định số 49/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 5 năm 2024 của

Chính phủ quy định về hoạt động thông tin cơ sở;

Căn cứ Thông tư số 01/2010/TT-BVHTTDL ngày 26 tháng 02 năm 2010

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành quy chế tổ chức và

hoạt động của tổ chức sự nghiệp hoạt động trong lĩnh vực văn hóa, thể thao

và du lịch quận, huyện, thị xã, thành phố trực thuộc tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương;

Căn cứ Thông tư số 12/2010/TT-BVHTTDL ngày 22 tháng 12 năm 2010

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định mẫu về tổ chức, hoạt động và

tiêu chí của Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã;

Theo đề nghị của Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao đặc

khu Lý Sơn tại Tờ trình số 09/TTr-TTTTVHTT ngày 06 tháng 8 năm 2025;

Ủy ban nhân dân ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể

thao.

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Truyền thông – Văn

hóa – Thể thao.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 03 tháng 9

năm 2025.

Điều 3. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân;

Trưởng phòng Văn hóa – Xã hội; Giám đốc Trung tâm Truyền thông – Văn

hóa – Thể thao; Thủ trưởng các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Sở Tư pháp;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh;

- Sở Khoa học và Công nghệ;

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi;

- Thường trực Đảng ủy đặc khu;

- Thường trực HĐND đặc khu;

- CT, các PCT UBND đặc khu;

- Cơ quan UBMTTQ Việt Nam đặc khu;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND đặc khu;

- Cổng thông tin điện tử đặc khu;

- VP: CVP, PCVP, CV;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Huy

3

ỦY BAN NHÂN DÂN

ĐẶC KHU LÝ SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH

Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao
(Ban hành kèm theo Quyết định số:      /2025/QĐ-UBND

ngày     tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân đặc khu Lý Sơn)

Chương I

VỊ TRÍ, CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN

Điều 1. Vị trí, chức năng

1. Vị trí

Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao (sau đây gọi tắt là Trung

tâm) là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân đặc khu Lý

Sơn, tự đảm bảo một phần chi thường xuyên, có tư cách pháp nhân, có con

dấu, được mở tài khoản tại Kho Bạc Nhà nước và Ngân hàng để hoạt động

theo quy định của pháp luật.

Trung tâm chịu sự quản lý trực tiếp của Ủy ban nhân dân đặc khu Lý

Sơn; quản lý nhà nước của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Khoa học và

Công nghệ; hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ của cơ quan Báo và Phát

thanh, Truyền hình Quảng Ngãi.

2. Chức năng

Trung tâm thực hiện chức năng là cơ quan tuyên truyền của Đảng bộ,

chính quyền đặc khu Lý Sơn; tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trương

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Tổ chức, cung ứng dịch vụ

công. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, vui chơi giải trí; bảo tồn, phát

huy các hình thức sinh hoạt văn hóa, thể thao dân tộc; bồi dưỡng năng khiếu

nghệ thuật, thể dục thể thao; nâng cao dân trí và mức hưởng thụ văn hóa, thể

thao cho nhân dân; thu hút và tạo điều kiện thuận lợi cho các tầng lớp nhân

dân tham gia mọi hoạt động văn hóa, thể thao; phục vụ các nhiệm vụ kinh tế -

xã hội của địa phương.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn

1. Lĩnh vực tuyên truyền

- Sản xuất và phát các chương trình phát thanh bằng tiếng Việt; phát các

thông báo của cấp ủy, chính quyền địa phương.

4

- Sản xuất tin, bài, ảnh, video clip, đồ họa thông tin và các hình thức

phù hợp khác để cung cấp, phổ biến thông tin thiết yếu đến người dân trên đa

phương tiện, đa nền tảng theo quy định của pháp luật.

- Cộng tác, phối hợp sản xuất tin, bài, ảnh, video clip, chương trình phát

thanh, chương trình truyền hình để đăng, phát trên báo, đài cấp tỉnh và trung

ương theo quy định của pháp luật.

- Quản trị và điều hành trang fanpage đặc khu Lý Sơn.

- Phát các chương trình phát thanh tiếp nhận từ hệ thống thông tin

nguồn thông tin cơ sở trung ương và hệ thống thông tin nguồn thông tin cơ sở

cấp tỉnh, các chương trình phát thanh phục vụ nhiệm vụ chính trị, thông tin,

tuyên truyền thiết yếu của quốc gia và của cấp tỉnh theo yêu cầu của cơ quan

quản lý nhà nước có thẩm quyền.

- Căn cứ điều kiện thực tế, tiếp sóng, phát lại chương trình thời sự và

các chương trình phát thanh khác của Đài Tiếng nói Việt Nam, Báo và Phát

thanh, Truyền hình Quảng Ngãi để phục vụ nhu cầu thông tin thiết yếu của

người dân.

- Thực hiện cung cấp thông tin trên hệ thống thông tin nguồn thông tin

cơ sở cấp tỉnh theo quy định của pháp luật và hướng dẫn của Bộ Khoa học và

Công nghệ.

- Hoạt động phát thanh thực hiện theo quy định của pháp luật về truyền

dẫn, phát sóng phát thanh, quy định của pháp luật về viễn thông, công nghệ

thông tin.

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất theo yêu cầu của cơ

quan quản lý nhà nước có thẩm quyền.

- Thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn khác do Ủy ban nhân dân đặc khu

giao theo quy định của pháp luật.

2. Lĩnh vực Văn hoá, Thể thao, Du lịch

- Xây dựng kế hoạch hoạt động trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân đặc khu

và tổ chức thực hiện kế hoạch sau khi được phê duyệt.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, tuyên truyền trực quan, cổ

động, đọc sách báo, giải trí, câu lạc bộ, nhóm sở thích, lớp năng khiếu nghệ

thuật.

- Tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao; hướng dẫn kỹ thuật, phương

pháp và điều kiện tập luyện cho các tổ chức và cá nhân.

- Tổ chức các cuộc liên hoan, hội thi, hội diễn, thi đấu và hướng dẫn

phong trào văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao ở cơ sở.

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể tổ chức các hoạt động văn hóa - thể

thao trên địa bàn; hướng dẫn, giúp đỡ về chuyên môn nghiệp vụ cho các nhà

5

văn hóa, câu lạc bộ văn hóa, thể dục thể thao ở thôn; xây dựng, quản lý đội

ngũ cán bộ chuyên môn, cộng tác viên; thực hiện chế độ báo cáo, thống kê; sơ

kết, tổng kết, rút kinh nghiệm thực tiễn, đề nghị cấp có thẩm quyền khen

thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc.

- Phát hiện và bồi dưỡng năng khiếu văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể

thao.

- Bảo tồn và phát huy các loại hình nghệ thuật dân gian, các môn thể

thao truyền thống.

- Tổ chức các hoạt động tác nghiệp chuyên môn, các hoạt động dịch vụ

văn hóa, thể thao và các hoạt động dịch vụ khác đáp ứng nhu cầu của nhân

dân đảm bảo đúng quy định của pháp luật và phù hợp với điều kiện cơ sở vật

chất của tổ chức sự nghiệp.

- Tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ, các hoạt động văn hóa, thể dục

thể thao do cấp tỉnh tổ chức.

- Quản lý, vận hành Thư viện. Tổ chức phục vụ sách, báo cho nhân dân;

xây dựng phong trào đọc và làm theo sách, báo; hình thành thói quen đọc

sách, báo trong nhân dân địa phương.

- Quản lý cơ sở vật chất các Nhà văn hóa thôn, các thiết chế thể thao

trên địa bàn đặc khu.

- Thực hiện việc thống kê, phân loại, quản lý hồ sơ, hiện vật và vận

hành Nhà Trưng bày Đội Hoàng Sa Kiêm quản Bắc Hải; quản lý Nhà trưng

bày bộ xương Cá Ông, Lăng Tân.

- Tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá và các hoạt động khác nhằm phát

huy giá trị lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh trên địa bàn đặc khu.

- Quản lý viên chức, tài chính và tài sản theo quy định của pháp luật.

- Kiến nghị với Ủy ban nhân dân đặc khu và cơ quan quản lý văn hóa

cấp trên về những vấn đề có liên quan đến tổ chức và hoạt động của Trung

tâm Truyền thông - Văn hóa -Thể thao.

- Được ngân sách Nhà nước đầu tư kinh phí xây dựng cơ sở vật chất,

trang thiết bị; trợ cấp cán bộ, cộng tác viên và hoạt động theo chức năng,

nhiệm vụ được giao.

- Được mời những người có chuyên môn, nghiệp vụ để chỉ đạo, hướng

dẫn hoặc dàn dựng các chương trình trong lĩnh vực văn hóa - thể thao theo

quy định của pháp luật.

- Được liên kết với các tổ chức, cá nhân để hoạt động dịch vụ văn hóa,

thể dục thể thao, vui chơi giải trí trên địa bàn đặc khu theo quy định của pháp

luật.

6

- Thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn khác do Ủy ban nhân dân đặc khu

giao theo quy định của pháp luật.

Chương II

CƠ CẤU TỔ CHỨC VÀ SỐ LƯỢNG NGƯỜI LÀM VIỆC

 Điều 3. Cơ cấu tổ chức

1. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao có Giám đốc, Phó

Giám đốc và các bộ phận chuyên môn.

2. Giám đốc do Chủ tịch Ủy ban nhân dân đặc khu bổ nhiệm, chịu trách

nhiệm trước Ủy ban nhân dân đặc khu, Chủ tịch Ủy ban nhân dân đặc khu và

trước pháp luật về thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Trung tâm.

3. Phó Giám đốc do Chủ tịch Ủy ban nhân dân đặc khu bổ nhiệm, là

người giúp Giám đốc chỉ đạo một số mặt công tác và chịu trách nhiệm trước

Giám đốc, trước pháp luật về nhiệm vụ được phân công.

4. Việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, kéo dài thời gian giữ chức vụ lãnh đạo

quản lý, cho từ chức, miễn nhiệm, điều động, luân chuyển, khen thưởng, kỷ

luật, thực hiện chế độ, chính sách đối với Giám đốc, Phó Giám đốc do Chủ

tịch Ủy ban nhân dân đặc khu quyết định theo quy định của pháp luật.

Điều 4. Về số lượng người làm việc

 1. Biên chế viên chức của Trung tâm được Ủy ban nhân dân đặc khu

giao trên cơ sở vị trí việc làm, gắn với chức năng, nhiệm vụ, phạm vi hoạt

động và nằm trong tổng số lượng người làm việc của Ủy ban nhân dân đặc

khu và được Ủy ban nhân dân đặc khu phê duyệt.

 2. Việc bố trí, sử dụng viên chức, người làm việc của Trung tâm theo

đúng vị trí việc làm, định mức số lượng người làm việc, tiêu chuẩn ngạch viên

chức theo chức danh nghề nghiệp và theo phẩm chất, năng lực, sở trường, bảo

đảm đúng các quy định của pháp luật.

Chương III

CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC  VÀ MỐI QUAN HỆ CÔNG TÁC

 Điều 5. Chế độ làm việc

 1. Trung tâm làm việc theo chế độ thủ trưởng và theo Quy chế làm việc

của Ủy ban nhân dân đặc khu; bảo đảm nguyên tắc tập trung dân chủ.

2. Căn cứ các quy định của pháp luật và phân công của Ủy ban nhân

dân đặc khu, Giám đốc chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân đặc khu

trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và các công việc được

Ủy ban nhân dân đặc khu phân công. Các Phó Giám đốc phụ trách những lĩnh

vực công tác được Giám đốc trung tâm phân công.

3. Giám đốc Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao ban hành

Quy chế làm việc của Trung tâm và chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện.

7

4. Trong trường hợp Giám đốc Trung tâm vắng mặt do đi công tác dài

ngày thì Giám đốc ủy quyền bằng văn bản cho Phó Giám đốc tổ chức, điều

hành đơn vị. Trong thời gian tổ chức, điều hành đơn vị, Phó Giám đốc chịu

hoàn toàn trách nhiệm trước Giám đốc, trước Ủy ban nhân dân đặc khu và

trước pháp luật về công việc được ủy quyền và có trách nhiệm báo cáo đầy đủ

với Giám đốc, Ủy ban nhân dân đặc khu về kết quả công việc của đơn vị.

Điều 6. Mối quan hệ công tác

1. Quan hệ với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Khoa học và

Công nghệ, Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi

Trung tâm chịu sự quản lý nhà nước của Sở Văn hóa, Thể thao và Du

lịch; Sở Khoa học và Công nghệ; hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ của cơ

quan Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi. Thực hiện tổng hợp, thông

tin, báo cáo định kỳ, đột xuất về tình hình thực hiện nhiệm vụ chuyên môn

theo quy định.

2. Quan hệ với Ủy ban nhân dân đặc khu

Trung tâm chịu sự quản lý và lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Ủy ban

nhân dân đặc khu Lý Sơn về toàn bộ công tác theo chức năng, nhiệm vụ của

Trung tâm. Giám đốc trực tiếp nhận chỉ đạo từ lãnh đạo Ủy ban nhân dân đặc

khu và thường xuyên báo cáo về nhiệm vụ được phân công, thực hiện.

 3. Quan hệ với các phòng, ban, đơn vị

Quan hệ với các phòng, ban, đơn vị cùng cấp là quan hệ phối hợp, trao

đổi trong việc thực hiện công tác chuyên môn. Nếu trong công tác chuyên

môn không có sự thống nhất thì trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân đặc khu xem

xét, quyết định.

Chương IV

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 Điều 7. Trách nhiệm triển khai thực hiện

 1. Giám đốc Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao có trách

nhiệm tổ chức triển khai thực hiện các chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn

theo Quy định này.

 2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân đặc khu có

trách nhiệm phối hợp với Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thực

hiện các nhiệm vụ của ngành, lĩnh vực mình quản lý có liên quan đến chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao

theo Quy định này và các quy định pháp luật có liên quan.

 Điều 8. Sửa đổi, bổ sung

Trong quá trình triển khai tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc, phát

sinh, Giám đốc Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao chủ trì tổng

8

hợp, trao đổi thống nhất với các cơ quan chức năng có liên quan, trình Ủy ban

nhân dân đặc khu quyết định sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.

		2025-08-21T15:21:22+0700
	Nguyễn Văn Huy

		2025-08-21T15:46:12+0700

		2025-08-21T15:46:12+0700

		2025-08-21T15:46:12+0700

		2025-08-21T15:48:49+0700